63 AFFÒ, Memorie degli scrittori e letterati parmigiani, cit., I, p. 164. 
64 ASV, Reg. Vat. 23, n. 619, Assisi, 7 maggio 1254, f. 86 e ASV, Reg. Vat. 23, n. 

34, Assisi, 12 maggio 1254, f. 134. 
65 Cfr. C-E. DU BOULAY, Historia Universitatis Parisiensis, III, p. 253. Sui contrasti 

tra Studio parigino e Ordini mendicanti nel Duecento si confronti in generale il volume 
di D. L. DOUIE, The Conflict Between the Seculars and the Mendicants at the University 
of Paris in the XIIIth Century, London 1954. Il tentativo di pacificazione tra i frati 
predicatori e lo Studium parigino, operato da Alberto, fu descritto anche dal 
domenicano Tommaso de Cantipré nel suo trattato Bonum universale de apibus. Il frate 
osservava: «Illo in tempore audivimus ab Alberto Apostolicae Sedis Legato tunc in 
Galliis constituto quod dicit Magistri ex parte Universitatis, et Fratres Praedicatores (qui 
tunc soli innocentissime vexabantur) datis super hoc litteris, in ipsum finaliter 
convenerunt, ut omnes querelas inter ipsos proprio arbitrio terminaret...» (THOMAE 
CANTIPRATANI, Bonum universale de apibus, ex Thypographia Baltazaris Belleri, Duaci 
1627, Liber II, caput X, § XXIII): cfr. AFFÒ, Memorie degli scrittori e letterati 
parmigiani, cit., I, pp. 165-166. Sull’opera del Cantipré si veda di recente: T. DE 
CANTIMPRE, Le exemples du “Livres des abeilles”: une vision médiévale, a cura di H. 
PLATELLE, Turnout 1997, pp. 128-129 e N. POLLINI, Les propriétés des abeilles dans le 
Bonum universale de apibus de Thomas de Cantimpré (1200-1270), «Micrologus. 
Natura, Scienze e Società medievali», 8/1, Il mondo animale, (2000), pp. 261-296.  

66 Matteo Paris così racconta il dialogo tra Alberto e il papa: «Diebus sub eisdem, 
cum magister Albertus ad curiam Romanam perveniens nunciasset Papae, quod nullo 
modo poterat comitem Ricardum flectere ad consesum, ut regnum Siciliae et Apuliae 
sibi oblatum vellet recipere, et seipsum et omnia sua ambiguis casibus exponere, nisi 
primo Papa sibi de suo genere optimos praestaret obsides de securitate fidelitatis, et 
praeterea juvaret eum de aliqua quantitate pecuniae, in negotio Martio illo exponendae, 
et insuper traeret ei quaedam castra, quae Papa in confiniis habebat, ut secura inveniret 
sibi receptacula; Papa autem hoc videns sibi esse difficile, respondit: “Nolumus tot 
subjacere conditionibus”. Cui magister Albertus: “Comes mihi dixit: ‘Vendo vel do tibi 
lunam, ascende et apprehende eam’”. At Papa considerans suam in dicto comite 
admonitionem non valere, subjunxit: “Non curamus cum ipso confoederari vel 
commune habere”...»; cfr. MATTEO PARIS, Chronica Majora, p. 457. 
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anno, al re inglese Enrico e a suo figlio diverse lettere nelle quali espose 
le condizioni del negozio67.